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ANOTACE

Bakalářská práce je zaměřena na zkoumání podpisu dětí předškolního věku, skládá se

z teoretické a empirické části. V teoretické části je rozebrán předškolní věk a jeho

charakteristika z pohledu emočního, grafomotorického a smyslového vývoje včetně

procesu socializace. Dále se zabývá různými výzkumy realizovanými na téma vývoje

podpisu u dětí a upřednostňování jednotlivých písmen ze jména.

Základem této práce je empirická část, jejímž cílem je zjišťování dovednosti dětí při psaní

jména, jeho zvláštní postavení v dovednostech psaní a čtení u dětí, znalost písmen a

výjimečnost písmen obsažených ve vlastním jméně na počátku školní docházky, kdy ještě

děti většinou neumějí číst a psát. Výzkum je založen na metodách dotazování pomocí

pracovního listu s úkoly, polostrukturovaného rozhovoru s vybranými dětmi a následné

analýzy podpisů. V rozhovorech jsem zjišťovala odpovědi na čtyři kategorie otázek. První

kategorie otázek se týkala přímo vlastního podpisu – zda dítě zvládá opět svůj podpis

přečíst a dekódovat jednotlivá písmena. Ve druhé kategorii jsem se soustředila na vývoj

podpisu – kdo dítě učil podepisovat a jakým způsobem. Ve třetí kategorii jsem se

dotazovala na jména matky a otce, jestli je dítě umí napsat. Poslední kategorie byla

orientována na důvody preference písmen, které si děti vybraly.

KLÍ ČOVÁ SLOVA

Podpis dítěte, písmena, preference písmen, hláskování, grafomotorika, předškolní věk

ANNOTATION

This bachelor thesis is focused on a research of preschool aged children's signature. It

consists of a theoretical and an empirical part. In the theoretical part there is an analysis of

preschool age and its characteristics from the emotional, graphomotor and sensual

evolution including socialization process. Further it deals with various researches studying

the topic of evolution of children's signature and preferring individual letters of their

names.

The basis of this work is the empirical part, whose goal is to find out the children's skills

while writing the name, its special status in children's writing and reading skills,

knowledge of letters and uniqueness of letters contained in their names from the beginning

of their school attendance when they are not mostly able to read and write. The research is

based on methods of questioning using the worksheets with tasks, semi-structured

interview with chosen children and follow-up analysis of signatures. In the interviews I

have been finding out answers in four categories of questions. First category of questions is

directly related to own signature, whether a child manages to read his or her signature

again and decode individual letters. In the second category, I focus on the development of

signature and who taught the child to sign himself/herself and how. In the third category, I

question about the father's and mother's name and whether the child is able to write them.

The last category is focused on the reasons for preference of letters that children have

chosen.
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child's signature, letters, preference of letters, spelling, graphomotorics, preschool age
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ÚVOD

Podpis dětí v předškolním věku je prvním stupněm k pozdějšímu nácviku čtení a psaní –

gramotnosti. Děti se ale obvykle umí podepsat daleko dřív, než se naučí znát písmena

abecedy. Co je k tomu motivuje? Jaký vztah mají ke svému jménu? Kdy začínají rozlišovat

jednotlivá písmena svého jména a znamenají pro ně něco víc, než ostatní písmena

abecedy? Která další jména se učí psát a proč jsou jim blízká? Toto všechno jsou otázky,

na které jsem hledala odpovědi ve své bakalářské práci.

V teoretické části jsem se snažila zevrubně rozebrat předškolní věk jako vývojové

období, se vším, co se vztahuje právě k nácviku a zvládání grafomotoriky. Jakým

způsobem se tato dovednost s postupujícím věkem a s přihlédnutím k okolním vlivům

postupně rozvíjí. Co psaní jména pro děti znamená, jaké emoční aktivity jsou s tím

spojeny. Své závěry jsem vždy podpořila výsledky výzkumných prací, které již k dané

oblasti byly provedeny. Aby tato tvrzení byla maximálně objektivní, zpracovávala jsem

vždy práce více autorů.

Základem celé práce je empirická část, jejímž cílem bylo zjišťování dovednosti dětí při

psaní jména, jeho zvláštní postavení v dovednostech psaní a čtení u dětí, znalost písmen a

výjimečnost písmen obsažených ve vlastním jméně na počátku školní docházky. Výzkum

jsem prováděla v prvních třídách základní školy, na počátku září. Je založen na metodách

dotazování pomocí pracovních listů s úkoly, kde měly děti napsat své jméno, jména rodičů

a posledním úkolem bylo zakroužkovat písmenka, která se jim líbí. Další metodou byl

polostrukturovaný rozhovor, který jsem vedla s devíti vybranými dětmi. Vyhodnocení jsem

provedla analýzou podpisů a výsledků rozhovorů, pro přehlednost vše roztřídila do

kategorií a tabulek. Splnění cílů jsem reflektovala v závěrečné diskuzi a shrnutí.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Vývojové období na pomezí předškolního a raného školního věku

V mé práci jsem se zabývala psaním jména, převážně zjišťováním významu a preferencí

písmen obsažených v podpisu dětí v předškolním věku. Pracovala jsem s dětmi, které

teprve nastoupily do prvních tříd, tedy na počátku školní docházky. Jelikož v mém

výzkumném souboru je necelá třetina dětí sedmiletých, jedná se o přechod mezi dvěma

obdobími – předškolní věk a raný školní věk. Většina dětí ještě spadá do předškolního

věku, proto se na toto období také dále více zaměřím. Nejprve bych ho chtěla stručně

charakterizovat z různých pohledů, například motorických dovedností, emočního vývoje

apod.

1.1. Vymezení vývojového období z hlediska věku

Je velmi těžké správně definovat právě zvolené vývojové období, každý autor ho pojímá

svým způsobem. Nejasné je i jeho časové vymezení, přesto se většina autorů shodne na

jeho hranici s obdobím mladšího školního věku, tato hranice je dána přechodem dítěte do

školní instituce, neboli nástupem do základní školy. Říčan nazývá toto období jako

„kouzelný svět předškoláka“, vymezuje ho od třetích do šestých narozenin, protože

průměrné i lehce podprůměrné dítě je už v šesti letech pro školu zralé (Říčan, 1990, s.

131). V dnešní době můžeme vidět už v prvních třídách věkové rozdíly dvou let, což hraje

určitou roli v schopnostech a dovednostech dítěte, proto je také obtížné děti kvantitativně

porovnávat. Podle Říčana (1990) můžeme toto období definovat hravostí a bujnou fantazií

jakožto podstatným rysem dětské psychiky. Fantazie má v tomto období harmonizující

význam, je nezbytná pro citovou a rozumovou stabilitu. Jiná definice nám předškolní věk

vymezuje jako období, které trvá přibližně od 3 do 6-7 let, kde charakteristickým znakem

je pozvolné uvolňování vazby na rodinu. Také se rozvíjí aktivita a budování vztahů ve

vrstevnické skupině, kolektivu (Vágnerová, 2000). Jednou z prvních možností, jak potvrdit

svoji identitu ve společnosti je dovednost podpisu. Tato dovednost má svůj zákonitý vývoj,

který souvisí s vyspělostí dítě, která je obvykle dána jeho věkem. Raný školní věk, který

začíná nástupem do školního zařízení, představuje období přibližně od 6/7 do 8 až 9 let a

jeho významnými znaky jsou především vývojové změny ve vztahu ke škole, ale i celkové

životní změny. Toto období J. Piaget nazývá fází konkrétních logických operací.
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Podle Matějčka (1986) období mladšího školního věku se pohybuje zhruba od 6 do 8

let věku dítěte. Mladší školní věk tedy pokládá za „typicky přechodné období mezi hravým

předškolním věkem a vyspělejším chováním školáka“ (Matějček, 1986 in Langmeier &

Krejčířová, 2006, s. 119). Dítě v této fázi vývoje dospívá nejen intelektově, citově,

společensky, ale také tělesně a pohybově. Pro toto období je charakteristická vlastní

aktivita, většinu podnětů si opatřuje samo z oblastí, které ho zajímají. Mezi základní

nástroje, které dítě dokáže používat, patří i tužka a papír. Snaží se plnit kulturní nároky

společnosti (Matějček, 2005). Jedním ze socializačních faktorů je uvědomění si a

prosazování vlastního já, v tomto období právě pomocí vlastního podpisu.

Nejvíce mě zaujala charakteristika předškolního období, kterou uvádí Říčan (1990) ve

své knize Cesta životem. Předškolní období je plné fantazijních představ a her, děti jsou

plné radosti ze života. Nesmíme opomenout, že dětská fantazie se v tomto období může

projevovat i animismem, eventuálně antropomorfismem (Říčan, 1990). Časově bych se

zase více ztotožnila s vymezením, které uvádí Vágnerová (2000) a to obdobím přibližně od


[…]


nenapadlo a na V vymyslela slovo Vojta. Na písmeno L ji napadlo slovo Lída. Na otázku,

zda by dokázala napsat ještě něco jiného, odpověděla: „No, tak písmenka umím všechny,

ale zkusila bych napsat toho psa.“ Napsala PSTA – správně vyhláskovala, a poté si

uvědomila, že to pes asi nebude a komentovala to slovy, že zatím moc psát neumí.

Podepisovat ji učila maminka, ale chtěla se to naučit sama, protože začala chodit do

školky a všechno si musela podepisovat. Také se mi svěřila, že paní učitelka ve školce jim

radila, ať se to naučí. Když jsem se jí ptala, jak se to učila, Pavla odpověděla: „No mamka

mi řekla, protože já už jsem ty písmenka uměla, tak mi řekla, jaký tam mám napsat

písmenka a z toho mi to potom vyšlo.“

Dále jsem se jí ptala, jestli si pamatuje, jak se jmenuje maminka a tatínek. Maminka se

jmenuje Jana Teislerová a tatínek je Martin. Správně po sobě přečetla i vyhláskovala –

Jana. Tatínka jméno napsala jako MAMTN, přečetla po sobě Martin, a když měla slovo

hláskovat, správně četla – M, A, M, T, N. Po chvíli dodala, že jméno tatínka zkusí ještě

jednou vedle na papír. Pavla napsala MAATN, komentovala to slovy, že to napsala opačně

a psala znovu, tentokrát MATAN – oboje přečetla jako Martin, v hláskování neměla

žádnou chybu. Nakonec jsem napsala její jméno já, poznala ho a správně přečetla, dále

jsem napsala jméno maminky, to také přečetla zcela správně. Poté jsem zkusila slovo auto,

bez problému to přečetla i vyhláskovala.

Správně si pamatovala, že do srdíčka dala písmenka – P, Š, K. Na otázku, proč dala do

srdíčka zrovna tato písmenka, odpověděla: „Mně se vždycky líbí jiný, podle toho, na jaký

mám zrovna náladu. Já nevím, proč jsem dávala do srdíčka zrovna tyhle.“ Když jsem se jí

ptala, zda nedala do srdíčka písmeno P jako Pavla, odpověděla: „Já vůbec nevím.“ Ale

vzpomněla si, že písmeno K dala do srdíčka, protože její nejlepší kamarádka se jmenuje

Kačka. Moje poslední otázka byla: Kdybys měla úkol opakovat nyní, dala bys do srdíčka ta

samá písmenka? Pavla odpověděla: „Hm, teď bych dala Ř, B a U.“

Pozn.: Pavla má dva mladší bratry – Bártíka a Vojtu, kteří pořád brečí (opakovala mi, že

kvůli nim nemohla vůbec spát).
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Samuel, 6 let

Svůj podpis přečetl správně – Samko a správně přehláskoval i jednotlivá písmenka

svého jména (písmeno S napsal zrcadlově obráceně). Příjmení napsat ještě neumí, protože

si nepamatuje, jak se píše D. Na písmeno S vymyslel slovo spinká, na písmenko A ho

napadlo slovo auto a na písmenko M Samko vymyslel slovo mamka. Na otázku, zda by

slovo mamka dokázal napsat, prohlásil: „Jé, to je lehký.“ Napsal MK, přečetl to jako

mamka, vyhláskoval M, K – MAMKA. Poté jsem se ho ptala, jestli neumí ještě nějaké

slovo či písmeno a odpověděl: „Jedině V.“ Správně napsal a přečetl písmenko V.

Podepisovat ho učila maminka. Samko k tomu dodává: „Ne, ona jenom napsala něco

na papír a já jsem to přečetl a najednou jsem věděl, že je to správně, tak jsem si to

zapamatoval a začal jsem se takhle podepisovat. Jednou jsem se to naučil, protože mi

mamka podepsala obrázek a já jsem to potom musel podepsat sám.“ A také maminka

chtěla, aby se Samuel naučil podepisovat. Na otázku, proč se učil podepisovat, odpověděl:

„Abychom si nepopletli, kdybychom malovali všichni ten stejnej obrázek, abychom si

nepopletli tamten s tím, protože nikdo ve školce neuměl tak hezky malovat jako já.“

Dále jsem se ho ptala, jestli si pamatuje, jak se jmenuje maminka a tatínek. Maminka

je Olga Dubová a tatínek se jmenuje Filip, ale na příjmení si nemohl vzpomenout. Jméno

maminky napsal jako OLK, přečetl jako Olga – O, L, K, A. V kolonce jméno tatínka,

napsal FLP, přečetl jako Filip – F, P, P (u jména maminky i tatínka napsal L zrcadlově

obráceně). Po chvíli jsem napsala jeho jméno já, chvíli mu tu trvalo, ale nakonec své jméno

poznal a správně přečetl. Posléze jsem napsala křestní jméno maminky, přečetl ho jako –

O, L, DŽ, A. Jméno tatínka přečetl jako – F, L, L, L a P.

Pamatoval si, že do srdíčka dal písmenka – S, V, X. Na otázku, proč dal do srdíčka

zrovna tato písmenka, odpověděl: „S jsem dal, protože se mi hrozně moc líbí tohleto

písmenko, tak jsem to i vybarvil, aby to bylo víc vidět, protože S je jako Samko. A V mám

taky nejradši.“ Poslední písmenko mi Samko nedokázal přečíst (X), ale vysvětlil mi: „Já

mám nejradši tyhlety křížky, protože jak oni jsou zkřížený, tak mi připadají jako dvě kosti,

takhle daný přes sebe, přeškrtnutý.“ Kdyby měl úkol opakovat znovu, dal by stejná

písmenka, ale místo V by si vybral Q, jelikož mu připadá stejný jako O, akorát s háčkem,

takže mu to přijde hrozně moc zajímavý.

Pozn.: Samuel má jednu mladší sestřičku Esterku, které jsou čtyři roky.