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Bakalářská práce Julie Medové reaguje na aktuální zájem výzkumů v tematice

pregramotnosti a rané gramotnosti. Pro pedagogickou, poradenskou, ale i vývojovou

psychologii lze považovat fenomén vlastního podpisu za tradiční, ale stále vysoce aktuální.

Studentka se drží klasického uspořádání, kdy nejprve představí popisovaný fenomén z

přehledového hlediska a v druhé části se věnuje empirickému problému. V teoretické části

jsou obsažena témata, která relevantně souvisí se zaměřením práce, teoretická část obsahuje 5

kapitol. Osobně bych méně prostoru věnovala úvodní kapitole o vývojové etapě a

socializačních činitelích, akcent a těžiště by měl být v představení konceptů rané gramotnosti.

Řazení kapitol vykazuje logickou posloupnost, až na rozsah prvních dvou kapitol, působí

přehledným dojmem. Úvodní teoreticko-přehledové kapitoly komunikují s empirickou částí

práce. Jednotlivé koncepce, teorie jsou prezentovány jasně, přehledně. Studentka však mohla

prokázat více kritické dikce, která by lépe prokázala, jak dokáže analyticky s odbornou

literaturou pracovat. Také bych očekávala menší podíl sekundárních citací, zvláště u teorie

Fereirové. Za obohacující považuji kapitolu 3.5 o dalších výzkumech vývoje podpisu, kterou

vidím jako inovativní.

V empirické části studentka prokázala dostatečnou znalost metodologického zázemí, i

přiměřenou míru úrovně prezentace a interpretace dat. Postrádám však ucelenější a

explicitnější definice výzkumných otázek, v metodologické kapitole jsem je nenašla.

Implicitně jsou popsány v cílech výzkumu.

Výslednou práci s daty hodnotím jako standardní. Autorka strukturuje jednotlivé kategorie

posloupně, čtenář se v textu dobře orientuje, tabulky s daty jsou přehledné, možná bych ještě

kromě četností výskytu přidala pro snadnější orientaci vyjádření v procentech. Výběr ukázek

podpisů, které jednotlivé subkategorie ilustrují, jsou vhodné a citlivě vybrané. Jen z

formálního hlediska chybí jejich označení (např. Obr. č.1, apod.). Studentce se podařilo

identifikovat 3 skupiny respondentů z hlediska stádia jejich vývoje podpisu, dále pak

sledovala, zda u této cílové skupiny můžeme potvrdit teorii Nuttina o preferenci písmen z

vlastního jména. Popisované výsledky vnímám jako zajímavé, přesvědčivé, dobře

strukturované. V závěru jsou dobře shrnuté.

K empirické části mám otázku k odůvodnění volby výzkumného vzorku. Práce nese název

"Podpis dětí v předškolním věku" a studentka pracovala s dětmi na počátku povinné školní

docházky. Jaké měla důvody pro tuto volbu? Myslí si, že by k podobným výsledkům dospěla,

pokud by stejný výzkum realizovala v závěru jejich docházky do mateřské školy?

Dále mám ještě dotaz k tabulce č. 4 na s. 36-37. Autorka zde pojednává o počtech dětí,

které umí napsat jméno matky a otce, ale chybí mi zde ještě zmínka, zda se našlo nějaké dítě,

které by umělo do pracovního listu napsat jméno i příjmení obou rodičů. K této části výzkumu

pak směřuje ještě jedna moje poznámka. V pracovním listě (příloha č. 1) je v prvním úkolu

uvedeno, že děti mají napsat své jméno a příjmení. U úkolu, kde mají napsat jméno otce a

matky je však uvedeno, aby napsali celé jméno. Moje úvaha směřuje k tomu, zda to pro děti

nemůže být matoucí, zda si pod pojmem celé jméno nepředstavovali například spisovné

křestní jméno rodičů, oproti tomu, jak mohou jejich jména znát hovorově, domácky, apod.

Dostaly děti k vyplnění i ústní instrukci, že má jít o křestní jméno a příjmení?

Vzhledem k zveřejnění jmen dětí i třídních učitelek bych do textu zakomponovala

subkapitolu o etických souvislostech výzkumu, minimálně příjmení dívky a chlapce na

pracovním listu mohlo být začerněné. Byť se výzkum nezabýval velmi citlivými tématy,

přesto by etická složka výzkumu mohla být alespoň minimálně reflektována a ponechání

celých jmen odůvodněno.

Z jazykového hlediska je práce psaná srozumitelně, s adekvátní odbornou dikcí. Vážnější

gramatické chyby či překlepy jsem nezaznamenala.

Práce naplňuje parametry pro daný typ absolventské práce, je dodržen požadovaný rozsah

textu a obsahuje veškeré povinné součásti práce.

Bakalářskou práci Julie Medové doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 2.9. 2015 PhDr. Pavla Presslerová, Ph.D.